关于做好第十九届“挑战杯”全国大学生
课外学术科技作品竞赛校赛的通知

各学院团委：

为进一步培养大学生创新精神，增强科技创新能力，突

出科创实践育人成效，现将第十九届“挑战杯”全国大学生课

外学术科技作品竞赛相关安排通知如下：

一、比赛时间

2024年 9月-2025年 4月。

二、参赛对象

2025年 6月 1日以前正式注册的全日制非成人教育的各

类高等院校在校本科生、硕士研究生（不含在职研究生）。

硕博连读生、直接攻读博士生若在举办竞赛决赛的 2025年 6

月 1日前未通过博士资格考试的，可以按硕士研究生学历申

报作品；没有实行资格考试制度的学校，前两年可以按硕士

研究生学历申报作品；本硕博连读生，按照四年、二年分别

对应本、硕申报，后续则不可申报。

三、参赛组别

1.自然科学类学术论文：作者限本科生，要求具有较高

的学术理论水平（论文质量、数量等）。

2.哲学社会科学类社会调查报告：支持围绕发展成就、

文明文化、美丽中国、民生福祉、中国之治等 5个组别形成

社会调查报告（不超过 15000字）。作品可包含已被采用的

为党政部门、企事业单位所作的各类发展规划、工作方案和

咨询报告，同时附上原件、采用单位证明的复印件和鉴定材

料等，有较强的论文支撑。

3.科技发明制作类：作品分为 A、B两类，具有较强的

实际应用价值和创新意义、有专利技术等成果支撑。A类指

科技含量较高、制作投入较大的作品；B类指投入较少，且

为生产技术或者社会生活带来便利的小发明、小制作等。

四、参赛要求

（一）参赛资格

1.以个人作品或集体作品形式参赛。

个人作品：申报者必须承担申报作品 60％以上的研究工

作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的署名均

应为第一作者，合作者必须是学生且不得超过 2人；凡作者

超过 3人的项目或者不超过 3人，但无法区分第一作者的项

目，均须申报集体作品。

集体作品：作者必须均为学生，人数限定在 3—10人。

凡有合作者的个人作品或者集体作品，均按学历最高的作者

划分至本科生或者硕士研究生类进行评审。

2.作品必须是距 2025年 6月 1日前两年内完成的学生课

外学术科技或者社会实践活动成果，须由 2名具有高级专业

技术职称的指导教师（或教研组）推荐。毕业设计和课程设

计（论文）、学年论文和学位论文、国际竞赛中获奖的作品、

获国家级奖励成果（含本竞赛国赛主办单位参与举办的其他

全国性竞赛的获奖作品）等均不在申报范围之列。

3.参赛作品涉及下列内容时，必须由申报者提供有关部

门的证明材料，否则不予评审。（1）动植物新品种的发现

或培育，须有省级以上农科部门或科研院所开具证明；（2）

对国家保护动植物的研究，须有省级以上林业部门开具证明，

证明该项研究的过程中未产生对所研究的动植物繁衍、生长

不利的影响；（3）新药物的研究须有卫生行政部门授权机

构的鉴定证明；（4）医疗卫生研究须通过专家鉴定，并最

好附有在公开发行的专业性杂志上发表过的文章；（5）涉

及燃气用具等与人民生命财产安全有关用具的研究，须有国

家相应行政部门授权机构的认定证明。参赛作品不得舞弊、

抄袭、作假，不得将国家课题、教师科研成果包装成学生项

目、伪造作品鉴定书或专利证书等，一经发现将取消作品参

赛资格。

（二）参赛要点

突出学生主导，综合考察作品科学性、先进性、现实意

义等方面因素。

自然科学类学术论文：侧重考核基础学科学术探索的前

沿性和学术性（如物理一作论文质量、数量）；

哲学社会科学类社会调查报告：侧重考核与经济社会发

展热点难点问题的结合程度和前瞻意义（如调研报告被采纳

应用和反馈情况，物理一作论文数量与质量）；

科技发明制作：侧重考核作品的应用价值和转化前景

（如一作授权专利情况、专利应用落地情况和社会经济效益

等）。

（三）指导教师

参赛作品必须由 2名具有高级专业技术职称的指导教师

（或教研组）推荐；每件作品可由不超过 3名教师指导完成；

作品完成竞赛申报后，作品题目、作者、指导教师等关键信

息不得变动。

五、赛程安排

（一）学院初赛（9 月 5 日-10 月 14 日）

1.各学院认真做好项目参赛资格、内容形式和赛道选择

的审查，并择优推荐作品参加校赛。

2.获得历届“挑战杯”科技竞赛省级二等奖及以上，且有

新进展、新成果的项目需填写历届获奖作品汇总表（附件 4），

此类项目经审核后可直接参加省赛排位争夺赛，不再参加校赛

评奖。

（二）校区复赛（10 月 15 日-10 月 31 日）

1.各学院可推荐 0-5 件作品参赛，在第十九届“挑战杯”

中获省级以上奖励的学院根据获奖数目增补推荐名额，具体

指标见附件 1。

2.重点资助项目可直接参加校区决赛，未通过校区决赛

视为考核不通过，停止资助，全校总决赛获奖扶持金为 1000

元，省赛获奖扶持金为 2000元，国赛获奖扶持金为 3000元，

均以报账形式发放。

3.各学院在 10月 15日 12:00前，将以下材料以压缩包

形式（邮件主题为学院名称+挑战杯推荐材料）发送至校团

委青年科技创新服务中心邮箱：2264077501@qq.com：

①推荐校赛的作品申报书（附件 2）及相关支撑材料电

子版：自然科学类和科技发明类须提交作品详细介绍、发表

论文、专利证明等材料，哲学社会科学类须提交社会调查报

告、发表学术论文等材料（每个作品一个文件夹，并以作品

名称命名）；

②学院拟推校赛作品院网公示截图；

③学院参赛作品及拟推校赛作品汇总表（附件 3），该

表包含院赛所有作品，推荐校赛作品排在前列并排序；

④历届获奖作品汇总表（附件 4）：获得历届“挑战杯”

科技竞赛省级银奖及以上作品且有新进展的项目填写此表，

团队负责人加入历届获奖 QQ群：347819773。

4.经专家评审后，各类别按不超过 50% 择优推荐作品

参加校区决赛。

（三）校区决赛（11 月 1 日-11 月 30 日，具体事宜另行

通知）

1.校区决赛按照自然科学、哲学社会科学、科技发明类

作品分赛道按照“5+3模式”答辩，每件作品答辩人不超过

3 人。各赛道经评委合议商定后，推荐不超过 50% 作品进

入全校总决赛。

2.根据校区决赛成绩确定进入科创训练营项目，邀请校

内外专家开展集体辅导和一对一辅导。

（四）全校总决赛（暂定 2025 年 3 月中旬，具体事宜另

行通知）

1.各学院指导教师对参赛作品进行指导和完善。

2.分赛道进行答辩，评委合议商定获奖名单和进入省赛训练营名

单。

（五）省赛项目培育（2024 年 12 月下旬-2025 年 4 月）

具体事宜另行通知。

六、奖项设置

入围校赛作品将按照入围校赛半决赛作品数量的 3%、

8%、24%、65%的比例（参照国赛标准）评选出特、一、二、

三等奖若干。

附件：

1.第十九届“挑战杯”各学院推荐校赛项目指标

2.第十九届“挑战杯”校赛作品申报书

3.第十九届“挑战杯”学院参赛作品及拟推校赛作品汇总

表

4.第十九届“挑战杯”历届获奖作品汇总表

共青团四川农业大学委员会

2024年 9月 5日

- 7 -

附件 1：

第十九届“挑战杯”各学院推荐校赛项目指标

校区 学院
合计

指标

基础

指标

优秀集体奖

奖励指标

上届获奖

奖励指标
备注

成都

校区

农学院 6 5 - 1 省二1项

动物科技学院 1 5 2 3 国三1项，省三1项

草业科技学院 5 5 - -

动物医学院 5 5 - -

林学院 5 5 - -

园艺学院 5 5 - -

风景园林学院 6 5 - 1 省三1项

资源学院 5 5 - -

环境学院 5 5 - -

经济学院 9 5 2 2 省一 1 项

管理学院 13 5 2- 6 国二 2 项，省三 2 项

马克思主义学院 6 5 - 1 省三 1 项

雅安

校区

理学院 7 5 - 2 省一 1 项

生命科技学院 5 5 - -

机电学院 6 5 - 1 省二 1 项

食品学院 5 5 - -

信息工程学院 13 5 2 6 国三1项，省一1项，省三2项

水利水电学院 5 5 - -

人文学院 5 5 - -

公共管理学院 5 5 - -

法学院 5 5 - -

体育学院 5 5 - -

艺术与传媒学院 5 5 - -

都江

堰校

区

建筑与城乡规划学院 5 5 - -

土木工程学院 5 5 - -

商旅学院 8 5 2 1 省二 1 项

合计 164 130 10 24
说明：各院推荐作品 0-5件，上届大挑中获校赛优秀集体奖学院额外增补 2项，

省级金奖及以上获奖每个额外增补 2项、省级银奖和铜奖获奖额外增补 1项。